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Anotace

Tato práce se zabývá porovnáním různých nátěrů pro dočasnou korozní ochranu na

základě jejich funkčních vlastností, mechanických vlastností a náročnosti jejich

odstranění. Na nátěrech od několika výrobců byly provedeny korozní zkoušky

v umělých atmosférách. Následně byly vyhodnoceny mechanické vlastnosti nátěrů

různými zkouškami přilnavosti před a po provedení korozních zkoušek.
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Annotation

This thesis concerns itself with comparison of different paints designed for temporary

corrosion protection based on their functional properties, mechanical properties and

difficulty of their removal. Corrosion tests in simulated atmospheres were carried out on

paints by several manufacturers. Adhesion tests were carried out before and after

exposition in simulated atmospheres.
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1. Úvod

1.1. Koroze

V současnosti i v minulosti představovala koroze váţný problém při konstrukci

kovových součástí a struktur a to hned z několika hledisek. Za nejdůleţitější hledisko se

dá povaţovat bezpečnost při uţívání součástí a struktur, které podléhají korozi.

V minulosti se bezpochyby bylo moţné setkat s případy těţkého úrazu, nebo dokonce

úmrtí v důsledku selhání konstrukce právě z důvodu oslabení korozí. Předčasný kolaps

mostové konstrukce, konstrukcí na budovách, nebo porušení soudrţnosti spojovaných

součástí na automobilech a jiných dopravních prostředcích je aktuálním problémem i

v dnešní době.

Z tohoto důvodu se neustále vedou výzkumy a vývoje nových slitin a

neţelezných konstrukčních materiálů, které by snad mohli jednou nahradit dnes

vyuţívané náchylné materiály. Specifickým příkladem můţou být různé plastové

materiály.

Při volbě materiálu se bere ohled na mnohé faktory. V první řadě se přihlíţí na

fyzikální a mechanické vlastnosti materiálu i korozní odolnost, ale důleţitým faktorem

je také cena. Mnohé slitiny můţou splňovat poţadované podmínky, avšak jejich cena je

činí nevýhodnými pro výrobce. Proto byla navrhnuta široká škála povlaků, které se

aplikují na levnější materiály, aby zlepšili jejich odolnost. [1,2]

1.2. Mechanismus koroze

Většina vyuţívaných materiálů, kromě zlata a platiny, jsou při vystavení atmosféře

nestabilní. Koroze jako taková, se dá definovat jako proces, kdy se materiál vrací do

svého původního termodynamického stavu, předtím jak byl vytěţen a zpracován do

uţitkového průmyslného stavu. Většinou to znamená návrat do originální formace oxidů

a sulfidů. Tyto změny jsou elektrochemické reakce závislé na zákonech

termodynamiky. [1,2]

Porozumění interakce materiálů a prostředí vedlo k porozumění závislosti

korozních procesů na času a teplotě, závislosti korozních reakcí na koncentraci inotů.
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 Nejčastějším prostředím pro tvorbu koroze jsou vodní roztoky jako například

voda, mořská voda, nebo jiné vodní média jako vlhkost v atmosféře nebo v půdě.

Pravidelně se v této vlhkosti nacházejí rozpuštěné plyny a minerály. Z praktického

hlediska se vlhkost chová jako elektrolyt, buď to kyselý, zásaditý nebo neutrální.

Jedním ze základních příkladů korozní reakce je interakce čistého ţeleza

s kyselinou chlorovodíkovou:

Fe + 2HCl → FeCl2 + H2 ↑ (1)

Tato reakce má za následek prudké stoupání bublinek vodíku k povrchu a

miznutí ţeleza. Na elektrochemické úrovni je moţné pozorovat i předání elektronů:

Fe + 2H
+
+ Cl

2-
→ Fe

2+
+ Cl

2-
+ H2 ↑ (2)

Ţelezo bylo v důsledku oxidace přeměněno na ţelezný iont, kdyţ předalo 2

elektrony iontům vodíku, čím byl vodík redukován a transformoval se na vodíkový

plyn. Atom chlóru do reakce nevstupuje. [1,2]
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1.3. Agresivita prostředí dle ČSN EN ISO 9223

Tabulka 1 – Stupně korozní agresivity atmosféry dle ČSN EN ISO 9223 [3]

Korozní agresivita
Typická prostředí

Vnitřní Vnější

C1 Velmi nízká

Vytápěné prostory;

nízká relativní vlhkost;

nevýznamné znečištění

(školy, kanceláře)

Suché a chladné klimatické

pásmo; prostředí s malým

znečištěním a dobou ovlhčení

(pouště, Arktida/ Antarktida)

C2 Nízká

Nevytápěné prostory

s měnící se teplotou a

relativní vlhkostí; malé

znečištění (sklady,

sportovní haly)

Mírné klimatické pásmo;

malé znečištění – venkovské

oblasti; Suché nebo chladné

klimatické pásmo s krátkou

dobou ovlhčení

C3 Střední

Prostory s velkou

četností kondenzace a

středním znečištěním –

potravinářské závody,

prádelny, mlékárny

Mírné klimatické pásmo;

střední znečištění – městské

oblasti; Subtropy a tropy

C4 Vysoká

Prostory s velkou

četností kondenzace a

znečištěním –

průmyslové závody,

plavecké bazény

Mírné klimatické pásmo;

atmosférické prostředí

s velkým znečištěním SO2

nebo chloridy – znečištěné

městské oblasti, pobřeţní

oblasti; Subtropy; Tropy

C5 Velmi vysoká

Prostory s velmi

vysokou četností

kondenzace, velké

znečištění – doly

nevětrané přístřešky

v subtropech a tropech

Mírné a subtropické

klimatické pásmo;

atmosférické prostředí

s velkým znečištěním SO2

nebo chloridy – průmyslné a

pobřeţní oblasti

CX Extrémní
Prostředí s trvalou kondenzací, vysoké znečištění SO2,

chloridy

Miroslav Slovinec 2016/2017

12

Obrázek 1 - Koroze na konstrukci mola [21]

Obrázek 2 - Koroze na tlakové nádobě v průmyslné oblasti [22]
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1.4. Doba ovlhčení (Time of Wetness) dle ČSN EN ISO

9223

Doba odvlhčení je jeden z klíčových parametrů, rozhodujících o době trvání

procesů elektrochemické koroze. Tato veličina odpovídá časové periodě, po dobu které

jsou atmosférické podmínky příznivé k vytvoření povrchové vrstvy vlhkosti na kovu

nebo slitině.

Pro standardizaci byla doba ovlhčení definována jako doba, kdy relativní vlhkost

okolí je větší neţ 80% a teplota je vyšší jak 0°C. Udává se v jednotkách hodina za rok

[h.a
-1

] [3]

Tabulka 2 – Klasifikace doby ovlhčení dle ČSN EN ISO 9223 [3]

Stupeň
Doba ovlhčení

Prostředí
[h.a

-1
]

τ1 τ ≤ 10 Klimatizované místnosti

τ2 10 < τ ≤ 250
Neklimatizované místnosti,

kromě vlhkých prostorů

τ3 250 < τ ≤ 2500

Suché, studené prostředí, mírné

podnebí, větrané přístřesky

v mírném podnebí

τ4 2500 < τ ≤ 5500
Venkovní prostředí, větrané

přístřesky ve vlhkém prostředí

τ5 5500 < τ
Vlhké prostředí, nevětrané

přístřesky ve vlhkém prostředí

1.5. Podmínky při skladování a přepravě výrobků
Pro zvolení optimálních podmínek pro skladování a přepravu kovových výrobků je

nutné charakterizovat okolní podmínky při skladování nebo přepravě a stanovit

očekávané změny kvality a znehodnocení způsobené prostředím.

Způsoby uloţení:

 Volné uloţení – na nekrytých místech (volné skládky, otevřené nákladové

prostory dopravních prostředků)

 Uloţení pod přístřešky – kryté, ale jinak otevřené prostory (nákladové

prostory překryté plachtou)
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 Uloţení v uzavřených prostorech bez úpravy prostředí – skladovací prostory

bez vytápění/klimatizace

 Uloţení v uzavřených, regulovaných prostorech – skladovací prostory se

stálou regulací okolních podmínek

Základním předpokladem pro správný odhad rizika poškození kovových výrobků

korozí během skladování a přepravy je znalost klimatických podmínek a korozní

agresivity úloţných prostorů. [4]

2. Dočasná protikorozní ochrana

2.1. Účel

V mnoha odvětvích průmyslu jsou produkovány kovové součásti a hotové stroje,

které mají nechráněné kovové plochy, které je potřeba chránit neţ se prodají do uţívání,

posunou se k další montáţi, nebo se dále jinak upravují. Pro tyto kovové součásti můţe

být potřebné zabezpečit ochranu před korozí po dobu skladování nebo přepravy.

Tato ochrana můţe být ţádána pro dobu několika dní aţ měsíců pro různé druhy


[…]


Celkem 189 121 181 148

Pořadí 1 4 2 3

Vyhodnocení vícekriteriálního porovnání:

Po provedení vícekriteriálního porovnání na základě provedených zkoušek a měření

je moţné povaţovat Intergard 269 za nejvýhodnější nátěrovou hmotu, zejména kvůli její

funkčním vlastnostem. Naopak nejhorší zkoušenou nátěrovou hmotou dle těchto kritérií

byla Anti-Rust. Tento výsledek do značné míry zapříčinila cena poštovného a výsledky

korozních zkoušek, po kterých se prokázalo značné prorezavění podkladu.
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7. Závěr
V rešeršní části této bakalářské práce bylo cílem obeznámení se s problematikou

dočasné protikorozní ochrany, která je zejména vyuţívaná během přepravy a skladování

kovových součástí, aby se zamezilo jejich znehodnocení korozními produkty a

moţnostmi jejího provedení. Jelikoţ se tato práce zabývá dočasnou ochranou

nátěrovými hmotami, byl zpracován přehled nátěrů od různých světových výrobců.

Nutno však zmínit velmi malou dostupnost dočasných protikorozních nátěrů na

středoevropském trhu.

Hlavním cílem experimentální části následně bylo porovnání ochranných vlastností

vybraných nátěrových hmot prostřednictvím zkoušek v umělých atmosférách, konkrétně

byly provedeny zkouška neutrální solnou mlhou NSS a zkouška konstantní kondenzací

CH. Pro tyto zkoušky byly vybrány 4 nátěry, které byly aplikovány různými metodami

s různou tloušťkou suchého filmu. Dle fotodokumentace a dosaţených výsledků

uvedených v předchozích kapitolách lze povaţovat cíle práce za splněné. Nejlepší

ochranné vlastností v obou zkouškách jednoznačně prokázal nátěr Intergard 269 od

společnosti Akzo Nobel, na kterém se po celou dobu expozice, s výjimkou vzorků

opatřených umělým řezem, neobjevili ţádné korozní produkty. Nátěr KG 11 od

společnosti Viton také jevil uspokojivé funkční vlastnosti. Nutno však podotknout, ţe

tento nátěr není výrobcem kategorizován jako dočasný. Naopak na dočasném nátěru KG

22 od společnosti Viton bylo moţné pozorovat rozsáhlou degradaci uţ po 24 hodinách

expozice v NSS a po 72 hodinách v kondenzační komoře. Tyto jevy mohli být

ovlivněny nedostatečnou tloušťkou povlaku, jelikoţ byla máčením nanesena jen jedna

vrstva. Proto moţno předpokládat vyšší ochrannou schopnost nátěru KG 22 při nanesení

více vrstev barvy, avšak tento nátěr se nejeví jako účinný pro dočasnou protikorozní

ochranu v atmosférách se zvýšenou korozní agresivitou. Nátěrová hmota Anti-Rust od

společnosti Protectapeel vykazovala značně nízkou odolnost vůči vlhkosti, kdyţ se po

24 hodinách v kondenzační komoře začali tvořit puchýřky. Puchýřkování bylo na tomto

nátěru v menší míře viditelné i při zkoušce NSS. Dosaţené výsledky u tohoto nátěru

však můţou být zkresleny z důvodu nesprávného způsobu nanášení, kdy bylo pro

aplikaci pouţité vzduchové stříkání místo bezvzduchého doporučeného výrobcem

v technickém listu, co mohlo způsobit zvýšenou porezitu povlaku.

Jedním z nejdůleţitějších faktorů pro kvalitu dočasné protikorozní ochrany je

náročnost pro její odstranění. V rámci této práce byla zkoušena náročnost odstranění

nátěru mechanickými prostředky a chemickým odstraňovačem. Zde dosáhla nejlepších

výsledků nátěrová hmota Anti-Rust. Při odstraňování zbylých nátěrů ulpívaly částečky

povlaku v kontuře povrchu.Jejich odstranění lze pravděpodobně provézt ponorem do

lázně s účinnějším odstraňovačem a následným očištěním stlačenou vodou, co je

výhodné i pro čištění větších součástí. V praxi však nemusí být odstranění těchto nátěrů

potřebné, jelikoţ je moţné je vyuţít jako základní popřípadě spojovací nátěr.

Provedené odtrhové zkoušky neprokázali výrazné rozdíly v odtrhové pevnosti před

a po expozici ve zkušebních komorách u nátěrové hmoty Intergard 269. Z důvodu nízké

Miroslav Slovinec 2016/2017

67

tloušťky povlaku KG 22 nemusí být výsledky zkoušek přilnavosti zcela přesné, avšak

dle změny typu lomu lze předpokládat sníţenou přilnavost KG 22 po vystavení

korozním zkouškám. Zkoušky u nátěru KG 22 prokázali výrazný pokles odtahové

pevnosti, u nátěru Anti-Rust naopak nárůst, který můţe být zapříčiněn vytvrzením

nátěru po vyjmutí ze zkušební komory.
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11. Seznam zkratek
DFT Dry film thickness (tloušťka suchého filmu)

WFT Wet film thickness (tloušťka mokrého filmu)

VOC Volatile organic compounds (těkavé organické látky)

12. Seznam jednotek
h hodina (jednotka času) 1 h = 60 min, 1 h = 3600 s

a rok (jednotka času)

min minuta (jednotka času) 1 min = 60 s

s sekunda (jednotka času)

g gram (jednotka hmotnosti) 1 g = 0,001 kg

kg kilogram (jednotka hmotnosti)

m metr (jednotka délky)

l litr (jednotka objemu)

°C Celsiův stupeň (jednotka teploty)

Krebs jednotka viskozity

cP centipoise (jednotka viskozity) 1 cp = 0,001 N.s.m
-2

Pa Pascal (jednotka tlaku) 1 MPa = 10
6
Pa

Kč Koruna Česká CZK

€ Euro EUR

Ł Libra GBP
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