## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Dočasná protikorozní ochrana nátěrovými hmotami
<b>Jméno autora:</b> Miroslav Slovinec
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce byla náročnějšího charakteru pro technické zvládnutí experimentální práce.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré odborné úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní závěrečných prací.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použitá literatura je adekvátní k zadání práce.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce v teoretické části popisuje způsoby dočasné protikorozní ochrany a je zaměřena na dočasnou protikorozní ochranu pomocí nátěrových systémů. Ve druhé části je porovnání získaných nátěrových systémů pro dočasnou protikorozní ochranu. Práce je dobrým podkladem pro další experimentální výzkum.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Závěrečná práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj v oblasti nátěrových hmot pro dočasnou protikorozi ochranu.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2017

Podpis: